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AT

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por el sefior EDWARD AURELIO
GARZON OCHOA, en contra de la Resolucién No. 20192120122705 del 11 de diciembre de 2019
que decidid la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120015294 del 18 de julio
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comisién Nacional del Servicio Civil convocod
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identificAndola como
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

El sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA, identificado con C.C. No. 1.019.031.276 inscrito en la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA fue Admitido en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos por el
operador contratado para el efecto, por lo cual, le fueron aplicadas las Pruebas sobre Competencias Basicas y
Funcionales y las Pruebas de Competencias Comportamentales. Posteriormente, y una vez superado el puntaje
minimo aprobatorio, le fueron valorados los antecedentes de educacion y experiencia adicionales al requisito
minimo, de acuerdo con el perfil del empleo ofertado con cédigo OPEC No. 58813, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 4 del Acuerdo de Convocatoria.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucién No.
20182120179895 del 24 de diciembre de 2018 la CNSC conform¢ la Lista de Elegibles para proveer seis (6)
vacantes del empleo identificado con cédigo OPEC No. 58813, denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 1,
en la cual el sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA ocupé la octava (8) posiciéon; acto administrativo que
fue publicado el dia 4 de enero de 2019.

El 14 de enero de 2019, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad —SIMO-, la
Comisién de Personal del SENA, formul6 ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles del sefior
EDWARD AURELIO GARZON OCHOA informando:

“No se pudo verificar la experiencia relacionada toda vez que las certificaciones aportadas, no presentan
funciones.”

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontré procedente la solicitud
de exclusién y en consecuencia inicié Actuacién Administrativa a través del Auto No. 20192120015294 del 18
de julio de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, para que
ejerciera su derecho de defensa y contradiccién, en garantia del debido proceso administrativo. Dicho acto
administrativo fue notificado a la aspirante el dia 24 de julio de 2019.

Agotado el término establecido en el articulo segundo del referido Auto, se observo que el aspirante ejercié su
derecho de defensa y contradiccion el 26 de julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero
20196000707132 del 26 de julio de 2019.

En los términos del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC adelantd la actuacion administrativa,
verificando los documentos aportados por la aspirante al momento de su inscripcion, luego de lo cual profirié la
Resolucién No. 20192120122705 del 11 de diciembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacion Administrativa
iniciada a través del Auto No. 20192120015294 del 18 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA”, en la que, entre otros asuntos, dispuso:
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“(...) ARTICULO SEGUNDO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién
No. 20182120179895 del 24 de diciembre de 2018, asi como del proceso de seleccion de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA conforme a
las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo. {...)"

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrativo, el sefior EDWARD AURELIO
GARZON OCHOA interpuso Recurso de Reposicién en contra de la Resolucién No. 20192120122705 del 11 de
diciembre de 2019.

I MARCO NORMATIVO.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de
origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevé como una funcién de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio
Civil, relacionada con la aplicacién de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el
literat @), que sefala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podréa en cualquier momento, de
oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito (...)". (Marcacién fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptia:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ley. (...)"

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicion el servidor que lo expidio, es decir,
es competente esta Comision Nacional.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de 2012
que establecié la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecid6 que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

M. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.
La Resolucién No. 20192120122705 del 11 de diciembre de 2019, fue notificada el dia 30 de diciembre de 2019

al correo electrénico: ed.159@hotmail.com suministrado en SIMO por el sefior EDWARD AURELIO GARZON
OCHOA.

El sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA se entiende notificado por conducta concluyente, en la medida
que su escrito fue radicado en la CNSC bajo el nimero 20196001222942 del 27 de diciembre de 2019, de forma
previa a la diligencia de notificacién adelantada por esta entidad el 30 de diciembre de 2019.

Iv. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

El Recurso de Reposicion interpuesto por el sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA, encuentra sustento en
las siguientes afirmaciones:

“(...) a. NO EXISTE CERTEZA RESPECTO DE LA FECHA DE SOLICITUD DE EXCLUSION DE
PARTE DE LA COMISION DE PERSONAL DEL SENA: En este punto expresé mi inconformidad
en relacion a que el Auto No CNSC — 201 92120015294 de 18- 07-2019 no hizo mencion de la
fecha exacta en la cual la Comisién de Personal del SENA, solicité ante su despacho mi exclusion
de la lista de elegibles Resolucién No. CNSC - 20182120179895 del 24-12-2018.

(...)
Asi mismo, respecto de la causal que justific la Comisién de Personal del SENA, se puede observar
que la CNSC manifest6 que acredite 32 meses y 25 dias de experiencia docente en el area de
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Ciencias Sociales, cumpliendo as/ el requisito de experiencia docente exigido para el empleo dentro
de la OPEC 58813 de la Convocatoria 436 de 2017 - SENA.

Ademés, la CNSC manifesté que "se verificara si las asignaturas impartidas con relacionadas con
la Interaccién Consigo Mismo, con los Demés y con la Naturaleza a efectos de verificar el
cumplimiento o no del requisito de experiencia relacionada exigido”

La critica respecto a este item, es que, la decisién que debié tomar la CNSC en la Resolucion CNSC
20192120122705 del 11-12-2019 era precisamente determinar si el suscrito cumplia con el requisito
de los doce (12) meses de experiencia relacionada con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON
LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA.

No es comprensible entender el pronunciamiento de la CNSC donde aduce que "se verificard"” si
cumpli con el requisito de experiencia relacionada anteriormente mencionado, si en la misma
decisién resuelve de manera definitiva excluirme de la lista de elegibles y que, salvo el recurso de
reposicién que actualmente interpongo ante su despacho, no existen més etapas procesales y/o
administrativas que permitan cambiar el rumbo de la decisién que CNSC tomé respecto de la
solicitud de exclusién que presentd la Comision de Personal del SENA.

Sin embargo, estos son solo unos items cuestionables dentro de la decision que su despacho tomé,
ya que el siguiente punto es el que merece mayor atencién a la hora de que se profiera decision del
presente recurso de reposicion.

11°. En la misma decisién, la CNSC aduce que:

Si viene es cierto que la solicitud de exclusién formulada por la Comisién de Personal del SENA es
concisa, esta contiene los elementos minimos necesarios para iniciar el procedimiento, y dado que
la CNSC esté facultada por el literal H del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en el
ingreso, resulta pertinente y dtil tramitar la presente actuacion administrativa, sin que con ello se
vulnere derecho alguno de los aspirantes.

Si bien se concuerda con la postura de la CNSC respecto de la redaccion concisa de la causal por
la cual la Comisioén de Personal del SENA justificé y solicité mi exclusién de la lista de elegibles, NO
concuerdo con la decisién de la CNSC respecto de excluirme de la lista de elegibles, tomando como
argumento hechos y causales que en ningin momento fueron presentados por parte de la Comision
de Personal del SENA u algtin organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso. (...)

Aunando a lo anterior, en ningun momento se me permitié ejercer mi derecho a la defensa,
contradiccién y aporte de pruebas a fin de demostrar que mi titulo académico es idéneo en virtud de
lo ordenado por el decreto 1083 de 2015, en relacion con las carreras profesionales exigidas por la
OPEC 58813, para acceder al cargo de INSTRUCTOR, Cédigo 3010, Grado 1 dentro de la
Convocatoria 436 de 2017.

Para concluir, es necesario entonces que la CNSC rectifique su decisién en razén a que su despacho
profirié decisién administrativa por fuera de los hechos que se trataron en el Auto No CNSC -
20192120015294 de 18-07-2019 ya que, la causal aludida por la Comisién de Personal del Sena
para solicitar mi exclusion fue la de mi presunta falta de requisitos dentro del item EXPERIENCIA
RELACIONADA y su despacho decide de manera definitiva excluirme de la lista de elegibles debido
al presunto incumplimiento del titulo profesional, ya que a criterio de la CNSC, la Licenciatura de
Educacioén Bésica con Enfasis en Ciencias Sociales, no forma parte de los programas de pregrado
exigidos por la OPEC 58813, sin que este tépico se tratase como tema de litigio por parte de la
Comision de Personal del SENA ni del suscrito.

b. MI TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN
CIENCIAS SOCIALES SI HACE PARTE DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS POR LA OPEC 58813
EN LA CONVOCATORIA 436 DE 2017 - SENA.

Como se puede apreciar, la Comisién de Personal del SENA, present6 escrito de solicitud de
exclusién ante la CNSC y en mi contra, tal como se aprecia en el Auto No. 20192120015294 del 18
de julio de 2019, con base en la siguiente causal:
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No | OPEC CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION _
77 158813 | 10190311276 | EDWARD | No se pudo verificar la  experencia
' AURELO | relacionada toda vez que los certificaciones
GARION | aporfadas, no presentan funciones.

QCHOA

Sin embargo, la CNSC en la Resolucién No. CNSC - 20192120122705 del 1 1- 12-2019 (objeto del
presente recurso de reposicién) manifiesta que mi titulo de Licenciado en Educacién Basica con
énfasis en Ciencias Sociales no hace parte de los titulos académicos exigidos por la OPEC 5881 3,
siendo esta postura el 6bice para determinar mi exclusién definitiva de la lista de elegibles y mi
expulsién de la Convocatoria 436 de 2017.

Lo anterior lo justifica la CNSC bajo lo estipulado en la Resolucién 1458 de 2017. Sin embargo, se
debe tener en cuenta que el suscrito se guio en lo descrito en la péagina web
https://www.cnsc.gov.co/index.php/consulte-opec-436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-

~ sena en la cual aparecen descritos los requisitos exigidos por cada una de las OPEC ofertadas,
entre ellas la OPEC 58813 a la cual postulé y en la que se evidencia la siguiente informacién:

(..)

Alternativas

Estudio: LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA TERAPIAS
PSICOSOCIALES, PSICOLOGIA EMPRESARIAL, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN
PSICOLOGIA FAMILIAR, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLGGIASOCIAL,
PSICOLOGIA | PROFESIONAL EN PSICOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA,
TRABAIO SOC%AL SOCICLOGIA, PLANEACiON Y DESARRO!.}.O SOGAL

S RETORAL, TEOLOGIA PROFESIONAL EN FILOSOFIA, LICENCIATURAEN
FILOSOFIA, FILOSOFIAY LETRAS, FILOSOFIAY HUMANIDADES, FILOSOFIA -
TEOLOGIA, FILOSOFIA, ESTUDIOS EN FILOSOFIA, RELACIONES
INTERNACIONALES Y ESTUDIOS POLITICOS, RELACIONES
INTERNACIONALES, POLITICAY RELACIONES INTERNACIONALES.
GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS Y
RESOLUCION DE CONFLICTOS, CIENCIA POLITICA GOBIERNOY
RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICAY RELACIONES *.
INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICAY GOBIERNO, ESTUDIOS DE ARTES
LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES, CIENCIAS SOCIALES, ARTES UIBERALES
EN CIENCIAS SOCIALES, ANTROPOLOGIA, TECNICA PROFESIONALEN

Como se puede observar, a diferencia de lo descrito porla CNSC el titulo académico de Licenciatura
en Ciencias Sociales si fue ofertado por la OPEC 58813 en la Convocatoria 436 de 2017 — SENA,
y bajo el principio de buena fe y de confianza legitima en el actuar de las entidades publicas, me
postule a la citada OPEC en mencibn, en razén a que mi titulo de Licenciatura de Educacion Bésica
con énfasis en Ciencias Sociales es equivalente al titulo de Licenciatura en Ciencias Sociales, tal
como lo describe la Universidad Distrital Francisco José de Caldas dentro de la resefia histérica del
actual programa de pregrado de Licenciatura en Ciencias Sociales, asi:

(..)

En la actualidad el programa de pregrado del cual egresé, actualmente se denomina
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES, tal como el titulo académico exigido por la OPEC
58813, segun se evidencia en la pagina web de la CNSC, programa que para efectos legales se
describe de la siguiente manera en la pégina web del Ministerio de Educacion
https.//snies.mineducacion.gov.co/consultasnies/verPrograma?codigo=106211, asi:
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bpfieacione: U8 (23 Dascarger Dra. ) 2098 - Rama Judicial g SIMO-Sistema de .. €3 155 Cescorgar Tod., {3 FF

LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES

Cédigo Institucion; 1301
HNombre Instituciin: UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE OE CALDAS
Cédign SNIES del Programa: 105211 ‘
Estado del Programa: ACTIVO
Reconacimiento det Ministerio: Registro Atta Calidad
Resclucin de Aprobacidn Ne.. 15705
Fecha de Resolucién: 09/062017
Vigencia (Afios), ot
Area de Conotimiento. CIENCIAS OE LAEDUCACION
Nitleo Basico del Conocimianto - NBC: EDUCACION
Nivet Académico: PREGRADO
Nivel de Fonnaci’énf Universtisria
Método(ogia:_ Presencial
Nomarg de crédiios: 160 »
¢ Cuénio dura &l programa?: 10 - SEMESTRAL'.
Titubo ctorgado:! LICENCIAO0(A) EN CIENCIAS SCCIALES
Departameanto de oferta del programa; QOGGTA De
Muticipio dé oferta del programa: BOGOTADG, -
“Costo de matricula para estudiantes nuevos:
¢Se ofrece por ciclos propedéuticos?: no
SEMESTRAL

¢(Cada cidnto se hacen admisiones de estudianies nuevos?:

Como se puede apreciar, el titulo profesional de Licenciatura en Educacién con énfasis en Ciencias
Sociales (que actualmente ostento) es actualmente el programa académico de Licenciatura en
Ciencias Sociales de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y siendo asi, el cambio de
términos entre los nombres de los titulos académicos otorgados por el claustro académico no afecta
en nada el perfil profesional y la idoneidad que ostento en relacion con el titulo exigido por la OPEC
58813, dentro de la SENA y por lo tanto, no es de recibo el Convocatoria 436 de 2017 - argumento
esgrimido por la CNSC al manifestar que no cuento con el requisito de titulo académico para formar
parte de la lista de elegibles Resolucién No. 20182120179895 del 24 de diciembre de 2018, ademas
que se debe tener en cuenta que, no se me permitio ejercer mi derecho a la defensa, contradiccion
y aporte de pruebas durante el trémite de la actuacién administrativa, en la cual de manera previa,
la Comisién de Personal del SENA solicité mi exclusién por un presunto incumplimiento de requisitos
en base a la experiencia relacionada.

14° Por otro lado, el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para los empleos
de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje- SENA: Resolucion 1458 del 30 de
agosto de 2017, http./www.sena.edu. co/es-co/sena/Paginas/manua-funciones.aspx en relacion al
4rea temética: INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS CON LA NATURALEZA'Y
CON LA TRASCENDENCIA, sugiere como Requisitos De Formacién Académica, los siguientes
componentes:

Como se puede observar en la pagina 2503; la alternativa 2 sugiere como nucleo basico de
conocimiento la EDUCACION, un campo de formacion que debe estar acompafiado con una
experiencia de (24) meses distribuidos de la siguiente manera: doce (12), meses de experiencia
relacionada con el ejercicio de la interaccién consigo mismo, con los demdas, con la naturaleza y con
trascendencia. En este sentido, durante toda la convocatoria cumpli a cabalidad con lo estipulado
por el Manual de Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal
del Servicio Nacional de Aprendizaje- SENA. (...)"

Con fundamento en lo anterior el aspirante concluye y peticiona:

“15° Por lo tanto, acudo de manera respetuosa mediante el presente recurso de reposicion con el
fin de solicitarle lo siguiente:

(..)
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1°. Revocar el articulo segundo la Resolucién No. CNSC - 20192120122705 del 11-12-2019 emitida
por su Despacho, mediante la cual se me excluyé de la lista de elegibles Resolucién No. CNSC -
201 20179895 del 24-12-2018, como también me excluyo de manera definitiva de la Convocatoria
436 de 2017 y en su lugar;

2° Disponer, en su lugar, que su Despacho me permita continuar como elegible dentro de la
Resolucién No. CNSC - 20182120179895 del 24-12-2018, como también me incluya nuevamente
como patrticipe de la Convocatoria 436 de 201 7 en razén a los fundamentos de hecho y derecho
descritos en el presente recurso de reposicioén.”

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracion, a las entidades contratadas para su realizacion
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, sefial6:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo
concurso y obliga tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la
realizaciéon del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son
obligatorias para todos, entiéndase administracién y administrados-concursantes. Por tanto, como
en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los
principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento
se convertiria en una trasgresiéon de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional,
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de
autovinculacién y autocontrol porque la administracién debe “respetarlas y que su actividad, en
cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocd a Concurso
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, es la norma que regula y controla
el concurso de méritos denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

En aras de atender congruente y oportunamente los argumentos contenidos en la Reposicién a la Resolucién No.
20192120122705 del 11 de diciembre de 2019 se traeran a analisis los apartes del escrito que refutan la decisidn
del acto administrativo, contrastandolos con las normas que rigen sobre el proceso de seleccion en el Acuerdo
de convocatoria, sobre el sistema de carrera administrativa y para la CNSC.

La Comision de Personal del SENA, a efectos de solicitar exclusién de aspirantes en la “Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA”, dispuso del aplicativo SIMO, tnicamente durante los cinco (5) dias habiles posteriores al 4 de enero
de 2019, dia en que se publicé la Lista de Elegibles conformada y adoptada el 24 de diciembre de 2018 a través
de la Resolucién No. 20182120179895 para el empleo cédigo OPEC No. 58813 en el BNLE!,

Al respecto, debe anotarse que el sistema se habilité por la CNSC, tunicamente del 8 al 14 de enero de 2019.

Es preciso sefalar que corresponde Unicamente a la CNSC verificar la presentacion en oportunidad de la solicitud
exclusion y determinar la pertinencia de iniciar la actuacién administrativa o el tramite a que haya lugar.

Asi, tenemos que el 6rgano colegiado del SENA, presenté los elementos que a su juicio procedian para solicitar
la exclusion de la Lista de Elegibles del sefior GARZON OCHOA.

A continuacion se presenta el soporte que reposa en el aplicativo SIMO:

% Redamaciones

No. Reclamacién Fecha de Registro Prueba

188221113 2019-01-14 Creada Lista Elegible Ko aplica .

" Banco Nacional de Listas de Elegibles.
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por el sefior EDWARD AURELIO
GARZON OCHOA, en contra de la Resolucién No. 20192120122705 del 11 de diciembre de 2019
que decidié la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 201921 20015294 del 18 de julio
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Lo anterior conforme lo previsto en el procedimiento establecido por la Ley y el Acuerdo de convocatoria para el
tramite de las solicitudes de exclusion, se trae a colacién lo estipulado por el articulo 16 del Decreto Ley 760 de
2005:

“«

Articulo 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de_encontrarla ajustada a los requisitos seflalados en este decreto, iniciara la_actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.”
(Marcado intencional)

Superado lo atinente a la presentacion en término de la solicitud de exclusion por parte del 6rgano colegiado del
SENA sobre el sefior GARZON OCHOA, es necesario realizar una sucinta reflexiéon en torno al alcance de la
respuesta que puede encontrar el recurrente desde la administracion al invocar este procedimiento dispuesto en
la via gubernativa nacional vigente.

El articulo 74 de la Ley 1437 del 18 de enero de 20112 establece:

“Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos
definitivos procederéan los siguientes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidi6 la decisién para que la aclare, modifique, adicione o
revoque. “(Marcado intencional)

Asi, al hacer uso de este procedimiento dispuesto en la via gubernativa, la administracion que decidié la actuacion
administrativa — para el caso del asunto — debera evaluar las inconsistencias y con base en esto, revocar, reformar
y/o confirmar la decisién proferida en primera instancia. Razon por la cual, los apartes de la Resolucién No.
20192120122705 del 11 de diciembre de 2019 sin motivacién o claridad que son sefialados acertadamente por
el recurrente, se encuentran sujetos a aclaracion o modificacion en la actual sede administrativa.

Descendiendo al caso concreto, tenemos que, las disposiciones derivadas del acto administrativo obligan a la
CNSC a verificar el cumplimiento integro de los requisitos minimos previstos por el empleo por parte del actor,
como se observa:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC No. 58813 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo: (...)” (Marcacion intencional)

Entretanto, el literal h del articulo 12 de la Ley 909 de 20043 sefiala entre las funciones de la CNSC el deber de
“h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley”, por lo que la decisién recurrida, se ajustd a los principios del mérito vigentes y que rigen sobre el
sistema de carrera administrativa en el territorio nacional.

Referido lo anterior y descendiendo al caso concreto, vemos que el sefior GARZON OCHOA busca demostrar
que acredité al proceso de seleccion titulo en LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES conforme el requisito
de estudio fijado en la alternativa del empleo, aun cuando la denominacién de la disciplina de LICENCIATURA
EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS SOCIALES que fue allegada a SIMO difiere de la
solicitada por el empleo.

Verificados los argumentos esbozados por el actor, junto con la Resolucién No. 117064 expedida por el Ministerio
de Educacién Nacional — MEN el 9 de junio de 2017, se encontréd que la Universidad Francisco de Paula
Santander, a efectos de acreditar y obtener el registro calificado del programa de LICENCIATURA EN
EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS SOCIALES, modificé la denominacién de este programa
académico por “LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES”, tal como se desprende del aparte que a
continuacién se transcribe:

“(...) Que por medio de la Resolucion nimero 2413 del 07 de marzo de 2012, el Ministerio de Educacién
Nacional renové el registro calificado al programa de Licenciatura en Educacién Bésica con énfasis en

2 “Por [a cual se expide el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”

3 “Por Ja cual se expiden normas que regulan el empleo publico, la Carrera Administrativa, Gerencia Publica y se dictan otras disposiciones”
4 POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE LA SOLICITUD DE ACREDITACION DE ALTA CALIDAD DEL PROGRAMA DE LICENCIATURA
EN CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS, OFRECIDO BAJO LA METODOLOGIA
PRESENCIAL EN BOGOTAD.C.
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por el sefior EDWARD AURELIO
GARZON OCHOA, en contra de la Resolucién No. 20192120122705 del 11 de diciembre de 2019
que decidié la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120015294 del 18 de julio
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Ciencias Sociales de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, para continuar siendo ofrecido
bajo la metodologia presencial en Bogota D.C.

Que mediante Resolucién namero 4304 de 10 de marzo de 2017, el Ministerio de Educacién Nacional
modific6 el registro calificado al programa de Licenciatura en Educacién Bésica con énfasis en Ciencias
Sociales de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en cuanto aprobar el cambio de
denominacién que pasé a ser Licenciatura en Ciencias Sociales, el titulo a otorgar, y los contenidos
curriculares. (...)"

De acuerdo a la exposicion realizada, el Despacho estima que el programa académico de LICENCIATURA EN
EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS SOCIALES, aportado por el sefior GARZON OCHOA al
proceso de seleccidn, es analogo, equivalente e incluyente al de LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES
establecido como alternativa al requisito minimo de educacién previsto por el empleo pédigo OPEC No. 58813.

En conclusion, el titulo aportado por el sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA permite dar cumplimiento
al requisito de estudio establecido en la alternativa prevista por el empleo.

Las consideraciones y la decisién que concierne al cumplimiento del requisito de experiencia de “Doce (12)
meses de experiencia relacionada con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA
NATURALEZA’, fue presentada en la Resolucion No. 20192120122705 del 11 de diciembre de 2019, frente a lo
cual se reitera fue acreditado el item de experiencia.

Bajo los elementos de juicio presentados, la CNSC accedera a las pretensiones del recurrente y en consecuencia
repondra la Resolucion No. 20192120122705 del 11 de diciembre de 2019, al ver cumplidos los requisitos
minimos del empleo c6digo OPEC No. 58813, por parte del sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Reponer la decision contenida en el articulo segundo de la Resolucién No.
20192120122705 del 11 de diciembre de 2019, por lo que, no excluira de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. 20182120179895 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccién
denominado Convocatoria No. 436 de 2017 al sefior EDWARD AURELIO GARZON OCHOA, por las razones
expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior EDWARD AURELIO GARZON
OCHOA, a la direccion electronica registrada con su inscripcién al proceso de seleccién: ed.159@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacién por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de 1la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
. comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JOHATHAN ALEXANDER BLANCO
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y contra ella no procede
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada_en Bogota D.C., 09 de Marzo de 2020

l/ Rl A

FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyecté: Julian Vargas R
Reviso: Miguel F. Ardila




